
DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Sonia Fadda 

                 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  

 

 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale n.  698  del    10 /12/2009 
 

 
 
 
OGGETTO:  Approvazione Piano Pandemico Aziendale 

 
 

L’anno duemilanove il giorno DIECI del mese di DICEMBRE in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

Dott. Renato Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Sonia Fadda 

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 

aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria  di Sassari; 

 
VISTO  il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno                                 
08/09/2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
PRESO  ATTO che con D.G. RAS n° 51/23 del 17.11.09 è stato app rovato il Piano 

Pandemia Influenzale Regione Sardegna 2009-2010 che prevede che ogni 
Azienda adotti un proprio piano per l’emergenza del virus influenzale 
A/H1N1; 

  
CONSIDERATO       che il Piano Pandemico Aziendale ha lo scopo di riorganizzare le attività della 

AOU,  integrandole  con quelle dell’ASL 1 di Sassari al fine di creare le 
necessarie  sinergie,  per far fronte alle esigenze assistenziali in corso di 
pandemia e prevedere il percorso intraospedaliero del paziente che accede 
alle strutture AOU, in particolare per i settori assistenziali presenti in AOU e 
di riferimento anche per il territorio meglio specificati  nel piano pandemico 
aziendale che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTO il piano predisposto dalla Direzione Sanitaria in collaborazione con le 

strutture coinvolte e con il supporto del Prof. Castiglia – referente aziendale 
in seno al Comitato pandemico regionale,  e trovatolo conforme alle 
direttive del Piano Pandemico Regionale ; 

 
CONSIDERATO che per quanto attiene all’attivazione del PPA, al punto 11 è previsto che 

l’AOU, in caso di necessità adotterà misure eccezionali che prevedono tra 
l’altro l’ attivazione/incremento dell’orario di lavoro straordinario e/o pronta 
disponibilità per il personale della dirigenza sanitaria  e attivazione lavoro 
straordinario del comparto; 

 
PRESO ATTO dell’accordo ex art. 4 CCNL 4 novembre 2005 dirigenza medica, siglato con 

le organizzazioni sindacale in data 22 ottobre 2009, che prevede di spostare 
per l’anno 2009 risorse dal fondo ex art. 24 al fondo ex art. 25 per la 
copertura della spese relative all’ultimo trimestre 2009; 

 
 

col parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 



DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Sonia Fadda 

DELIBERA 

1) di approvare il Piano Pandemico Aziendale (PPA) allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2) di dare mandato alle UU.OO del rispetto di quanto previsto dal Piano Pandemico Aziendale  
e dell’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

 
3) di prevedere per l’attivazione del piano integrativo dell’emergenza di cui al punto 11 del 

PPA una spesa presunta per l’anno 2009 pari a € 16.000,00 lorde per l’ 
attivazione/incremento dell’orario di lavoro straordinario e/o pronta disponibilità del 
personale della dirigenza medica  a valere sui conti di costo: 
3 a) 5003000102/103 turni di reperibilità/straordinario Dirigenza Sanitaria (€ 12.000,00)   

  3 b) 5003000106  contributi c/Amministrazione Dirigenza Sanitario (€ 4.000,00); 
 
4) una spesa presunta per l’anno 2009 pari a € 4.000,00 lorde per l’attivazione dell’orario di 

lavoro straordinario del comparto a valere sui conti di costo: 
a) 5003000303  straordinario Comparto (€ 3.000,00) 

  b) 5003000306 contributi c/Amministrazione Comparto (€1.000,00) 
 

5) di prevedere che le somme per l’attivazione nel 2010 del piano integrativo dell’emergenza 
di cui al punto 11 del PPA graveranno  sui fondi contrattuali 2010 della dirigenza sanitaria 
e del comparto; 
 

6) di incaricare il Servizio Trattamento Economico del Personale per gli adempimenti di 
competenza; 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura)   

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            DIREZIONE SANITARIA  
 
Sigla Responsabile      Dott. N. Licheri (DS)____________________________ 
 
Estensore                     Sonia Fadda__________________________________ 
 

 
Responsabile Bilancio in ordine della copertura 
finanziaria 

 
 

Dott Antonio Tognotti 
 

______________________________ 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 

______10/12/2009________ per la durata di quindici giorni. 

 


